Menurut M. Plessner, Az-Zarnûjî
hidup antara abad ke-12 dan ke-13. Dia
adalah seorang ulama fiqh bermadzhab
Hanafiyah, dan tinggal di wilayah Persia.
Sedangkan Ahmad Fuad al-Ahwani
memperkirakan bahwa Az-Zarnûjî wafat
pada tahun 591 H/ 1195M. Dengan
demikian, belum diketahui hidupnya
secara pasti, namun jika diambil jalan
tengah dari berbagai pendapat di atas,
az-Zarnuji wafat sekitar tahun 620-an
H (Mahmud Yunus, 2008:169).

Pendidikan Az-Zarnuji

Mengenai riwayat pendidikannya
bahwa Az-Zarnûjî menuntut ilmu di
Bukhara dan Samarkand. Yaitu kota
yang menjadi pusat kegiatan keilmuan,
pengajaran dan lain-lainnya.
Sedangkan guru-gurunya adalah
Burhanuddiin Ali Bin Abu Bakar Al-
Marghinani, ulama besar bermazhab
Hanafi yang mengarang kitab Al-
Hidayah, Ruknul Islam Muhammad
Bin Abu Bakarpopuler dengan Imaam
Zadeh. Beliau ulama besar ahli fikih
bermazhab Hanafi, pujangga sekaligus
penyair, pernah menjadi mufti di
Bukhoro dan sangat mashur fatwa-

Jurnal Al-hikmah Vol. 14, No. 2, Oktober 2017 ISSN 1412-5382

194

fatwanya. Wafat tahun 573H/1177 M.
Ruknuddin al-Firginanî, seorang ahli
fiqih, sastrawan dan penyair yang wafat
tahun 594 H/ 1196 M; Hammâd bin
Ibrâhim, seorang ahli ilmu kalam di
samping sebagai sastrawan dan penyair,
yang wafat tahun 594 H/ 1170 M. Syaikh
Fakhrudi Al-Kasyani, pengarang kitab
Bada-i 'us shana'i wafat tahun 587
H/1191 M. Syaikh Fakhrudin Qadli
Khan Al Ouzjandi. Beliau wafat tahun
592 H/1196 M.

Dalam sejarah pendidikan kita
mencatat, paling kurang ada lima tahap
pertumbuhan dan perkembangan
dalam bidang pendidikan Islam.
Pertama pendidikan pada masa Nabi
Muhammad saw. (571-632 M.), kedua
pendidikan pada masa Khulafaur
Rasyidin (632-661 M.), ketiga
pendidikan pada masa Bani Umayyah
di Damsyik (661-750 M.), keempat
pendidikan pada masa Kekuasaan
Abbasiyah di Baghdad (750-1250 M.),
dan kelima pendidikan pada masa
jatuhnya kekuasaan khalifah di
Baghdad (1250-sekarang)
(Zuhairi,1992:7).

Jika melihat guru-guru Syaikh
Zarnuji tersebut, dan dikaitkan dalam
periodisasi di atas, bahwa Az-Zarnûjî
hidup sekitar akhir abad ke-12 dan
awal abad ke-13 (591-640 H./ 1195-
1243 M.). Dari kurun waktu tersebut
dapat diketahui bahwa Az-Zarnûjî
hidup pada masa keempat dari periode
pertumbuhan dan perkembangan
pendidikan Islam sebagaimana
disebutkan di atas, yaitu antara tahun
750-1250 M. Dalam catatan sejarah,
periode ini merupakan zaman
keemasan atau kejayaan Peradaban
Islam pada umumnya, dan pendidikan
Islam pada khususnya.

Pada masa tersebut, kebudayaan
Islam berkembang dengan pesat yang
ditandai oleh munculnya berbagai
lembaga pendidikan, mulai dari tingkat
dasar sampai pendidikan dengan

tingkat perguruan tinggi. Di antara
lembaga-lembaga tersebut adalah
Madrasah Niẕ amiyah yang didirikan
oleh Niẕ am al-Muluk (457H./106M.),
Madrasah al-Nuriyah al-Kubra yang
didirikan oleh Nuruddin Mahmud Zanki
pada tahun 563H./1234M. di Damaskus
dengan cabangnya yang amat banyak
di kota Damaskus, Madrasah al-
Mustansiriyah Billah di Baghdad pada
tahun 631 H./1234 M (Baharuddin &
Esa Nur Wahyuni , 2009: 51).

Kondisi pertumbuhan dan
perkembangan tersebut di atas amat
menguntungkan bagi pembentukan Az-
Zarnûjî sebagai seorang ilmuan atau
ulama yang luas pengetahuannya.